<sup>94</sup> MACER., *Publicorum*, D., 48,5,25(24): *Marito quoque adulterum uxoris suae occidere permittitur, sed non quemlibet, ut patri: nam hac lege cavetur, ut liceat viro deprehensum domi suae (non etiam soceri) in adulterio uxoris occidere eum, qui leno fuerit quive artem ludicram ante fecerit in scaenam saltandi cantandive causa prodierit iudiciove publico damnatus neque in integrum restitutus erit, quive libertus eius mariti uxorisve, patris matris, filii filiae utrius eorum fuerit (nec interest, proprius cuius eorum an cum alio communis fuerit) quive servus erit. 1. Et praecipitur, ut is maritus, qui horum quem occiderit, uxorem sine mora dimittat. 2. Ceterum sui iuris an filius familias sit maritus, nihil interesse a plerisque dictum est. 3. Illud in utroque ex sententia legis quaeritur, an patri magistratum occidere liceat? item si filia ignominiosa sit aut uxor contra leges nupta, an id ius nihilo minus pater maritusve habeat? Et quid, si pater maritus leno vel aliqua ignominia notatus est? Et rectius dicetur eos ius occidendi habere, qui iure patris maritum accusare possunt.* (Anche al marito è permesso uccidere l'adultero di sua moglie, ma non chiunque, come al padre: infatti questa legge prevede che possa essere permesso al marito uccidere, colui che è stato sorpreso in casa sua (non del suocero) in atto di adulterio, che sia stato un lenone o abbia svolto prima il mestiere di attore o sia andato in scena per ballare o cantare, o che sia stato condannato in un processo pubblico, e non sia stato rimesso nella condizione precedente, o colui che sia stato liberto di quel marito, o della moglie, del padre, della madre, del figlio, della figlia di entrambi loro (non importa se sia stato proprio di uno di loro o condiviso con un altro) o sarà un servo. 1. E si ordina che quel marito che ha ucciso qualcuno di questi lasci libera la moglie senza indugio. 2. Inoltre, la maggioranza ha affermato che non ha alcun interesse per il diritto il figlio di famiglia sia un marito. 3. In entrambi i casi ci si chiede questo, dal punto di vista giuridico, se sia lecito a un padre uccidere un magistrato. Allo stesso modo, nel caso in cui la figlia sia disonorata, o la moglie si è sposata contro le leggi, nondimeno il padre o il marito hanno quel diritto? E cosa succederebbe se il padre, il marito, o il lenone, sono stati macchiati da qualche disonore? E più giustamente si dirà che hanno il diritto di uccidere coloro che possono accusarli per diritto di padre o marito.); ULP., *Ad legem Iuliam de adulteriis*, D. 48, 5, 26 (25): *Capite quinto legis Iuliae ita cavetur, ut viro adulterum in uxore sua deprehensum, quem aut nolit aut non liceat occidere, retinere horas diurnas nocturnasque continuas non plus quam viginti testandae eius rei causa sine fraude sua iure liceat.* (Nel capitolo quinto della legge di Iulia, si dispone che, a un marito sia lecito trattenerlo per non più di venti ore di giorno e di notte continuativamente un adultero sorpreso in atto di adulterio con sua moglie che o non voglia o non possa uccidere. Per provare questa cosa senza frode, secondo il suo diritto).